

No. of Printed Pages : 4

BFEE-104

**CERTIFICATE / DIPLOMA IN HIV AND
FAMILY EDUCATION (CAFE/DAFE)**

Term-End Examination

December, 2022

**BFEE-104 : COMMUNICATION AND
COUNSELLING IN HIV**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Answer any **five** of the following questions in about **300** words each.

(ii) All questions carry equal marks.

1. Define communication. Discuss the physical, cultural, psychological and technical barriers to communication. 20
2. Discuss the role played by socio-cultural constituents like language, sign/symbol, feedback and noise in communication. 20
3. Explain the scope for trained social workers and lay counsellors in the field of HIV and AIDS in India. 20

P. T. O.

4. What is Counselling ? Differentiate between psychotherapy and counselling with example.
20
5. Discuss the supportive techniques in counselling and the various elements thereof.
20
6. What is interpersonal communication ? Mention some of the merits of interpersonal communication.
20
7. Do you think the broadcast medium is powerful to reach a mass audience ? Mention *two* programmes that can be aired through radio to create awareness about HIV and AIDS. 20
8. State and purpose of HIV and AIDS counselling and the different types of HIV related counselling.
20

BFEE-104

एच. आई. वी. और परिवार शिक्षा में प्रमाण
पत्र/डिप्लोमा

(सी. ए. एफ. ई./डी. ए. एफ. ई.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2022

बी. एफ. ई. ई.-104 : एच. आई. वी. में संचार और
परामर्श

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर
(प्रत्येक) लगभग 300 शब्दों में दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. संचार को परिभाषित कीजिए। संचार की भौतिक, सांस्कृतिक, मनोवैज्ञानिक और तकनीकी बाधाओं पर चर्चा कीजिए।

20

2. संचार में सामाजिक-सांस्कृतिक घटक जैसे भाषा, संकेत/प्रतीक, प्रतिक्रिया और शोर द्वारा निभाई गई भूमिका पर चर्चा कीजिए। 20
3. भारत में एच. आई. वी. और एड्स के क्षेत्र में प्रशिक्षित सामाजिक कार्यकर्ता और शुरुआती (lay) परामर्शदाता के कार्यक्षेत्र की व्याख्या कीजिए। 20
4. परामर्श क्या है ? मनोचिकित्सा और परामर्श के बीच उदाहरण सहित भेद कीजिए। 20
5. परामर्श में विभिन्न सहायक तकनीकों और तत्वों पर चर्चा कीजिए। 20
6. अंतर्वैयक्तिक संचार क्या है ? अंतर्वैयक्तिक संचार के गुणों का उल्लेख कीजिए। 20
7. क्या आपको लगता है कि प्रसारण मीडिया बड़े पैमाने पर दर्शकों के लिए शक्तिशाली है ? एच. आई. वी. और एड्स के बारे में जागरूकता पैदा करने के लिए रेडियो के माध्यम से प्रसारित होने वाले कार्यक्रमों का उल्लेख कीजिए। 20
8. एच. आई. वी. और एड्स परामर्श के उद्देश्य और एच. आई. वी. से संबंधित परामर्श के विभिन्न प्रकारों को बताइए। 20